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Słowo wstępne

Szanowni Państwo, 
Różnorodność biologiczna jest szczególną wartością całej żywej przyrody. Bogactwo jej odmian i form możemy podziwiać dzięki 

nieustającej ewolucji, na którą duży wpływ ma człowiek i jego działalność. Współczesny człowiek na wielką skalę potrafi zmieniać 
środowisko przyrodnicze Ziemi. Szacuje się, że blisko 20 gatunków zwierząt, roślin i grzybów ginie z naszej planety każdego dnia 
w wyniku zanieczyszczeń i zmian w ich naturalnym środowisku. W ciągu najbliższych 30 lat to tempo ma wzrosnąć do ponad 100 
gatunków dziennie. Jaka wtedy będzie przyroda wokół nas? 

Stawiajmy takie pytania jak najczęściej – z pełną świadomością, że posiadanie bogactwa przyrodniczego nie wystarczy. Ważniej-
sze jest, czy umiemy z niego mądrze korzystać i w jakim stanie przekażemy je następnym pokoleniom.

Dlatego Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze z otwartością wita i wspiera ini-
cjatywy samorządów lokalnych budujące świadomość ekologiczną i pogłębiające wiedzę mieszkańców Województwa Lubuskiego  
o środowisku naturalnym, w którym spędzają całe swoje życie. 

Dziś wspólnie z Gminą Bogdaniec przekazujemy Państwu wydawnictwo, które pozwoli poznać bliżej cenne przyrodniczo ob-
szary ziemi bogdanieckiej, urzekające swoim naturalnym pięknem i wartościami krajoznawczymi. Mam nadzieję, że publikacja ta 
nie tylko wyzwoli w każdym z Czytelników wrażliwość ekologiczną, ale zainspiruje też do  poszerzania wiedzy o prawach przyrody, 
które zawsze będą wyznaczały człowiekowi granice jego działalności.

Zachęcam do lektury z przekonaniem, że „Przyroda ziemi bogdanieckiej” będzie cieszyć się dużym zainteresowaniem w różnych 
zakątkach kraju i wśród odwiedzających nas turystów.

Szanowni Państwo,
„Przyroda ziemi bogdanieckiej” to album prezentujący naturalne walory gminy Bogdaniec – krainy magicznych miejsc. Publika-

cja przedstawia fotografie krajobrazów, roślinności i zwierząt. Podkreśla uroki terenów leśnych, opisuje wspaniałe pomniki przyro-
dy oraz wyjątkowe i niepowtarzalne rezerwaty przyrody.

Dolina Warty została tu ukazana jako mozaika łąk, pastwisk, pól uprawnych i zadrzewień, sprzyjająca rozwojowi różnych form 
turystyki, doskonałe miejsce dla obserwatorów ptaków. Jesteśmy dumni, że przyszło nam mieszkać w tak urokliwych miejscach. 

Album uchyla zaledwie rąbka tajemnic o pięknej faunie i florze ziemi bogdanieckiej. Zachęcając Państwa do podróży po kolej-
nych kartach albumu, wyrażam nadzieję, że będzie to jedynie wstęp do prawdziwej przygody pośród malowniczych pejzaży łąk  
i lasów bogdanieckich. 

Wierzę, że publikacja, którą przekazujemy w Państwa ręce, sprawi, że zechcecie odwiedzić opisane w niej miejsca, oraz wzbudzi 
ciekawość do głębszego poznawania skarbów naszej przyrody.

Państwa pobyt u nas i miłe wrażenie, które ze sobą zabierzecie, będą najwspanialszą wizytówką naszej gminy. Miłej wędrówki!

Jolanta Fedak

Prezes Zarządu WFOŚiGW w Zielonej Górze

Krystyna Pławska

Wójt Gminy Bogdaniec
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W dolinie Warty

Przepływająca przez rozległe tereny Pradoliny Toruńsko- 
-Eberswaldzkiej Warta stanowi naturalną południową granicę 
gminy Bogdaniec.  Płaskie, otwarte obszary dolinne gminy są po-
łożone w obrębie terasy niskiej rzeki Warty. Ukształtowany przez 
rzekę teren można podzielić na dwie różniące się od siebie części 
– obszar zalewowy i polder.

Obszar zalewowy to teren półnaturalny, na którym występu-
ją duże wahania poziomu wody osiągające najwyższe wartości w 
miesiącach wiosennych. Na odcinku należącym do gminy Bog-
daniec tzw. międzywale jest stosunkowo wąskie, ale pomimo tego 
widoczne są tu jeszcze ślady bogatej niegdyś sieci hydrograficznej 
Błot Warciańskich. Obok starorzeczy i starych kanałów odwad-
niających dominują tu okresowo zalewane łąki i pastwiska. Miej-
scami rosną zarośla wikliny i pozostałości lasów łęgowych. Cha-
rakter i skład gatunkowy roślinności występującej na tym terenie 
jest uzależniony od intensywności i częstotliwości zalewów.

Polder oddzielony jest od bezpośredniego wpływu wód Warty 
zbudowanym równolegle do koryta rzeki wałem przeciwpowo-
dziowym. W przeszłości tereny te porośnięte były głównie lasami 
łęgowymi. Na skutek prowadzonych tu od drugiej połowy XVIII 
w. prac melioracyjnych połączonych z wylesianiem i prowadzoną 
przez wiele lat gospodarką łąkowo-pastwiskową, ukształtowane 
zostały rozległe, otwarte ekosystemy krajobrazu kulturowego po-
przecinane licznymi rowami i kanałami.

Obecny krajobraz doliny Warty to mozaika łąk, pastwisk, pól 
uprawnych, trzcinowisk i zadrzewień. Występujące tu zbiorowi-
ska roślinne są typowe dla zagospodarowanych rolniczo dolin du-
żych rzek nizinnych. Do pierwotnego charakteru roślinności na-
wiązują zarośla wierzbowe, pozostałości lasów łęgowych, a także 
pojedyncze, stare wiązy i wierzby.

Interesujący i zróżnicowany jest świat zwierząt występują-
cych w dolinie Warty. Licznie występują tu np. owady związane 
ze środowiskiem wodnym – jętki i ważki. Bogata sieć hydrolo-
giczna sprzyja również występowaniu płazów, spośród których 
do wiosennych godów najwcześniej, bo już w marcu, przystępują 
żaby brunatne, trawna i moczarowa, oraz ropucha szara. W tym 
okresie samiec żaby moczarowej przybiera niebieskawą barwę. W 
maju usłyszeć można godowe nawoływania kumaka nizinnego, 
przypominający trel kanarka głos ropuchy zielonej, oraz rechot 
żab zielonych, śmieszki, wodnej i jeziorkowej.

Im Tal der Warthe

Die durch das weitläufige Eberswalder Urstromtal fließende 
Warthe bildet die natürliche Südgrenze der Gemeinde Bogda-
niec. Flache ausgedehnte Tallandschaften der Gemeinde sind im 
Bereich der Niederterrasse der Warthe gelegen. Die vom Fluss 
geprägte Landschaft gliedert sich in zwei voneinander getrennte 
Teile – das Überschwemmungsland und den Polder. 

Das halbnatürliche Überschwemmungsgebiet zeichnet sich 
durch stark schwankende Wasserstände aus, die in Frühlings-
monaten ihre höchsten Werte erreichen. An dem zur Gemeinde 
Bogdaniec gehörenden Flussabschnitt ist das sog. Deichvorland 
relativ schmal, aber die Spuren des einst reichen hydrografischen 
Netzes des Warthebruchs sind hier immer noch sichtbar. Neben 
Altarmen und alten Entwässerungskanälen überwiegen hier zeit-
weise überschwemmte Wiesen und Weideland. Stellenweise gibt 
es Weidengebüsche und Auenwaldreste. Charakter und Artenzu-
sammensätzung der Vegetation sind hier von der Überflutungsin-
tensität und -häufigkeit abhängig.

Das Poldergebiet wird vor dem direkten Einfluss der Warthe 
durch den parallel zum Flussbett gebauten Hochwasserdeich ge-
schützt. Einst war das Gebiet hauptsächlich von Auenwäldern be-
wachsen. Infolge der ab der zweiten Hälfte des 18. Jhs. geführten 
Meliorationsarbeiten, verbunden mit der Entwaldung und über 
Jahre betriebenen Wiesen- und Weidewirtschaft, entstanden hier 
ausgedehnte offene von zahlreichen Gräben und Kanälen durch-
schnittene Kulturlandschaftsökosysteme.

Die heutige Landschaft des Warthetals ist ein Mosaik aus 
Wiesen, Weideland, Äckern, Röhrichten und Gehölzen. Die hier 
vorkommenden Pflanzengesellschaften sind typisch für landwirt-
schaftlich genutzte Täler großer Tieflandflüsse. An den ursprüng-
lichen Charakter der Vegetation erinnern Weidengebüsche, Au-
enwaldreste und vereinzelte alte Ulmen und Weiden.

Interessant und artenreich ist die Tierwelt des Warthetals. Sehr 
zahlreich kommen hier z.B. die den Wasserlebensraum bewoh-
nenden Insektenarten vor, wie Eintagsfliegen und Libellen. Das 
sehr gut entwickelte Gewässernetz begünstigt auch ein zahlrei-
ches Vorkommen von Amphibien, von denen am zeitigsten, be-
reits schon im März, die Braunfrösche, der Gras- und der Moor-
frosch, sowie die Erdkröte ihre Paarungszeit beginnen. In dieser 
Zeit nehmen die Moorfroschmännchen eine blaue Farbe an. Im 
Mai kann man Paarungsrufe der Rotbauchunke, dem trillernden 
Gesang des Kanarienvogels ähnelnde Rufe der Wechselkröte so-
wie das Quaken der Grünfrösche hören. 

Głowiaste wierzby w dolinie Warty
Kopfweiden im Warthetal
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Bardzo bogata jest fauna ptaków ziemi bogdanieckiej. Część 
obszaru gminy jest objęta ochroną w ramach Obszaru Natura 
2000 „Ujście Warty”, a od stanowiącego centrum tego obszaru 
Parku Narodowego „Ujście Warty” dzieli gminę w prostej linii 
zaledwie kilka kilometrów. W samym Parku zaobserwowano do-
tychczas około 280 gatunków ptaków, z czego lęgi stwierdzono 
u więcej niż 170 gatunków. Kilkanaście z nich figuruje w Pol-
skiej Czerwonej Księdze Zwierząt, np.: bączek, ohar, cyraneczka, 
mewa mała, kulik wielki.

Nie ma co prawda odrębnych danych na temat awifauny sa-
mej gminy Bogdaniec, ale niewielka odległość od PN „Ujście 
Warty” i fakt, że Pradolina Toruńsko-Eberswaldzka stanowi je-
den z głównych szlaków migracyjnych, pozwalają z dużą dozą 
prawdopodobieństwa przypuszczać, że wiele, jeśli nie większość, 
z występujących w Parku ptaków przynajmniej przelatuje przez 
teren gminy.

Przyujściowy odcinek Warty to na mapie Europy znaczące 
miejsce dla ptaków. Nie tylko w okresie lęgowym, ale również 
w czasie pierzowiska i migracji, podczas której zatrzymują się tu 
liczne ptaki wodno-błotne. Jesienią nadwarciańskie rozlewiska, 
łąki i pola obejmują we władanie gęsi, których w Parku może 
przebywać okresowo nawet 200 tysięcy. Bardzo liczne są rów-
nież żurawie. Dolny odcinek Warty to również ważne miejsce 
zimowania wielu gatunków, np. łabędzi krzykliwych i niemych 
oraz bielików.

Tak duże ilości i taką różnorodność gatunków można spotkać 
w Polsce jeszcze w kilku zaledwie miejscach. Nierzadko w ciągu 
jednego dnia w PN „Ujście Warty” odnotowywano 250 tys. pta-
ków. Nic więc dziwnego, że nadwarciańskie rozlewiska są objęte 
międzynarodową ochroną.

Mozaika siedlisk występujących w dolinie Warty tworzy rów-
nież doskonałe warunki bytowania dla wielu gatunków ssaków. 
Niektóre z nich, jak np. zając szarak znajdują tu niezbędny do 
życia urozmaicony krajobraz i bogatą szatę roślinną. Inne, jak 
dziki, sarny czy lisy można spotkać zarówno na otwartych prze-
strzeniach doliny, jak i w sąsiadujących z nimi lasach.

Walory przyrodnicze i krajobrazowe doliny Warty na terenie 
gminy Bogdaniec sprzyjają rozwojowi różnych form turystyki 
przyrodniczej. Dolinę Warty chętnie odwiedzają obserwatorzy 
ptaków i inni miłośnicy przyrody. Stosunkowo niewielka, po-
mimo sąsiedztwa z Gorzowem, liczba turystów, przyciąga tutaj 
również amatorów rozległych przestrzeni, samotności i ciszy.

Sehr reich ist die Vogelwelt im Umland um Bogdaniec. Ein Teil 
der Gemeindefläche unterliegt dem Schutz im Rahmen des Natu-
ra-2000-Gebietes „Ujście Warty”, und von dem Zentrum des Schutz-
gebietes, wo sich der Nationalpark „Ujście Warty” befindet, trennen 
die Gemeinde in der Luftlinie nur einige Kilometer. In dem NP al-
leine wurden bislang ca. 280 Vogelarten nachgewiesen, von denen 
über 170 als Brutvögel zu bezeichnen sind. Mehrere davon sind 
in dem Polnischen Roten Buch der Tiere aufgelistet, z.B. Zwerg- 
dommel, Brandgans, Krickente, Zwergmöwe, Großer Brachvogel.

Für die Avifauna der Gemeinde Bogdaniec liegen zwar keine ge-
sonderten Daten vor, jedoch die geringe Entfernung von dem NP 
„Ujście Warty” und die Tatsache, dass das Eberswalder Urstromtal 
eine der Hauptmigrationsrouten darstellt, lassen mit großer Wahr-
scheinlichkeit vermuten, dass viele, wenn nicht die Mehrheit, der 
im Park vorkommenden Vogelarten, das Gemeindegebiet wenigs-
tens besucht.

Die untere Warthe ist für Vögel ein wichtiger Punkt auf der Eu-
ropakarte – nicht nur in der Brutzeit, sondern auch während der 
Mauser und der Migration. In der Zugzeit rasten hier zahlreiche 
Wat- und Wasservogelarten. Im Herbst werden die Feuchtgebiete, 
Wiesen und Äcker an der Warthe zum Reich der Wildgänse, von 
denen alleine in dem NP zeitweise bis zu 200 Tsd. rasten können. 
Sehr zahlreich sind auch Kraniche. Für viele Vogelarten ist die un-
tere Warthe auch ein wichtiges Winterquartier, z.B. für Sing- und 
Höckerschwäne oder Seeadler.

Solch große Stückzahlen und solche Artenvielfalt sind in Polen 
nur noch an wenigen Orten anzutreffen. Nicht selten hat man im 
NP „Ujście Warty” an einem Tag 250.000 Vögel gezählt. Es ist also 
kein Wunder, dass die Feuchtgebiete an der Warthe international 
geschützt werden.

Das Mosaik der verschiedenen, im Warthetal vorkommenden 
Biotope schafft auch hervorragende Lebensbedingungen für viele 
Säugetierarten. Einige, wie z.B. der Feldhase, finden hier die le-
bensnotwendige vielfältige Landschaft und reiche Vegetation vor. 
Andere, wie Wildschwein, Reh und Fuchs sind sowohl in der of-
fenen Landschaft des Tals als auch in den benachbarten Wäldern 
anzutreffen.

Natürliche und landschaftliche Vorteile des Warthetals begüns-
tigen die Entwicklung von verschiedenen Formen des Naturtou-
rismus. Das Warthetal wird gerne von Vogelbeobachtern und an-
deren Naturliebhabern besucht. Eine, trotz der Nähe zu Gorzów 
Wielkopolski, relativ geringe Besucherzahl zieht auch Amateure 
weiträumiger Landschaften, der Einsamkeit und der Stille an.
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Wschodni brzeg Warty pod Jeżykami
Ostufer der Warthe bei Jeżyki
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Poranne mgły nad Wartą pod Jasińcem
Morgennebel an der Warthe bei Jasiniec
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Okrężnica bagienna
Europäische Wasserfeder
Hottonia palustris

Jaskier wodny
Gewöhnlicher Wasserhahnenfuß

Ranunculus aquatilis
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Knieć błotna
Sumpfdotterblume

Caltha palustris
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Jętka
Eintagsfliege
Ephemeroptera

Ważka czteroplama
Vierfleck

Libellula quadrimaculata
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Świtezianka błyszcząca
Gebänderte Prachtlibelle

Calopteryx splendens
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Ropucha zielona
Wechselkröte
Bufotes viridis

Żaba moczarowa
Moorfrosch
Rana arvalis
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Kumak nizinny
Rotbauchunke
Bombina bombina

Ropucha szara
Erdkröte

Bufo bufo
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Czapla siwa
Graureiher
Ardea cinerea
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Rybitwa rzeczna
Fluss-Seeschwalbe
Sterna hirundo

Czapla biała
Silberreiher
Egretta alba
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Łabędź krzykliwy
Singschwan
Cygnus cygnus

Mewa śmieszka
Lachmöwe

Larus ridibundus
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Jenot
Marderhund
Nyctereutes procyonoides
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Mglisty wschód słońca nad Wartą
Nebeliger Sonnenaufgang an der Warthe
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Krajobraz kulturowy doliny Warty pod Motylewem
Kulturlandschaft des Warthetals bei Motylewo
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Przetacznik długolistny
Wiesen-Ehrenpreis
Veronica longifolia
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Głowienka pospolita
Kleine Braunelle
Prunella vulgaris
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Wiesiołek dwuletni
Gemeine Nachtkerze
Oenothera biennis

Firletka poszarpana
Kuckucks-Lichtnelke

Silene flos-cuculi
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Czosnek winnicowy
Weinberg-Lauch

Allium vineale
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Poziewnik szorstki
Gemeiner Hohlzahn
Galeopsis tetrahit

Chaber bławatek
Kornblume

Centaurea cyanus
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Mak wątpliwy
Saat-Mohn
Papaver dubium

Świetlik łąkowy
Gemeiner Augentrost
Euphrasia rostkoviana
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Chaber driakiewnik
Skabiosen-Flockenblume
Centaurea scabiosa

Ślaz dziki
Wilde Malve

Malva sylvestris
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Ostróżeczka polna
Gewöhnlicher Feldrittersporn

Consolida regalis
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Polowiec szachownica
Schachbrett
Melanargia galathea

Zorzynek rzeżuchowiec
Aurorafalter

Anthocharis cardamines
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Rusałka osetnik
Distelfalter
Vanessa cardui

Szlaczkoń siarecznik
Goldene Acht

Colias hyale
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Jaskółka dymówka
Rauchschwalbe
Hirundo rustica

Myszołów zwyczajny
Mäusebussard

Buteo buteo
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Żuraw
Kranich
Grus grus

Czajka
Kiebitz

Vanellus vanellus
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Bociany białe
Weißstörche

Ciconia ciconia
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Zimorodek
Eisvogel

Alcedo atthis
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Sarna – kozioł
Rehbock
Capreolus capreolus
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Dzik
Wildschwein

Sus scrofa
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Zając szarak
Feldhase

Lepus europaeus
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Lis
Rotfuchs

Vulpes vulpes
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Krajobraz kulturowy doliny Warty
Kulturlandschaft des Warthetals
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W naszych lasach

W naszych lasachUkształtowana przez lodowce rzeźba terenu i 
warunki klimatyczne sprawiają, że tutejsze lasy są wyjątkowo bo-
gate biologicznie, zróżnicowane przyrodniczo i siedliskowo. Lasa-
mi ziemi bogdanieckiej zarządza Nadleśnictwo Bogdaniec. Dzięki 
pracy leśników z roku na rok lasów na terenie gminy przybywa. 
Zdecydowanie przeważają tu drzewostany o składzie w pełni lub 
częściowo zgodnym z siedliskiem, czyli warunkami, jakie stwarza 
gleba i klimat.

Wymagające przebudowy drzewostany sosnowe na najżyźniej-
szych siedliskach lasowych są konsekwentnie przebudowywane. 
Polega to na zwiększaniu udziału gatunków liściastych, takich jak 
dąb i buk, które należą do gatunków najszlachetniejszych, ale  bar-
dzo wymagających w procesie hodowli i pielęgnacji. Oprócz do-
rodnych podsadzeń i młodników bukowych, szczególnym osią-
gnięciem leśników z Bogdańca są liczne, a rzadkie gdzie indziej, 
powierzchnie pokryte rozległymi naturalnymi odnowieniami dę-
bowymi.

Tam gdzie jest to tylko możliwe, leśnicy starają się wykorzystać 
naturalną zdolność lasu do odnawiania się. Dojrzały drzewostan 
produkuje nasiona, które padając na glebę, w sprzyjających wa-
runkach kiełkują, dając początek młodemu pokoleniu lasu w po-
staci siewek. Poprzez wycinkę starszego drzewostanu lub jego czę-
ści kształtowane są odpowiednie warunki wzrostu dla młodych 
drzewek. Ta swoista przemiana pokoleń w przyrodzie zachodzi 
płynnie, ale w dzisiejszych czasach, przy zachwianych ekosyste-
mach, bez mądrej i profesjonalnej działalności leśników jest nie-
możliwa.

Las, jeśli nie powstał w sposób naturalny, jest sadzony przez 
leśników. Sadzonki wykorzystywane do odnowienia lasu produ-
kowane są w szkółce leśnej nadleśnictwa. Dzięki dokonywaniu 
zbioru nasion tylko z dorodnych i zdrowych drzew, leśnicy są 
pewni, że hodowane w szkółkach sadzonki mają najlepsze cechy 
genetyczne.

Pozyskane drewno jest zasadniczym źródłem finansowania 
gospodarki leśnej na tym terenie. Praca w lesie i przy przerobie 
drewna jest znaczącym składnikiem tutejszego życia gospodar-
czego. Las daje zatrudnienie wielu ludziom. W zasięgu terytorial-
nym Nadleśnictwa Bogdaniec lesistość wynosi 42,8%. Przeważają 
tu siedliska boru mieszanego świeżego i lasu mieszanego świe-
żego, duże powierzchnie zajmuje również las świeży. Największy 

In unseren Wäldern

Eiszeitlich geprägtes Geländerelief und hiesige Klimaverhält-
nisse führen dazu, dass unsere Wälder biologisch und habitatbe-
zogen außergewöhnlich reich und vielfältig sind. Die Wälder um 
Bogdaniec liegen in der Obhut des Forstamtes Bogdaniec. Dank 
Bemühungen der Forstleute gibt es in der Gemeinde von Jahr zu 
Jahr immer mehr Wälder. Deutlich überwiegen hier vollständig 
oder teilweise standortgerechte Baumbestände, d.h. solche, die an 
örtliche Boden- und Klimaverhältnisse angepasst sind.

Umbaubedürftige Kieferbestände an nährstoffreichsten Wald-
standorten werden konsequent umgebaut. Erhöht wird dabei der 
Anteil an Laubholzarten wie Eiche und Buche, die zu den edelsten, 
aber auch in Anbau und Pflege anspruchsvollsten Arten gehören. 
Zu den besonderen Leistungen der Forstleute aus Bogdaniec ge-
hören, neben den prächtigen Buchennachpflanzungen und -jung-
wäldern, zahlreiche, ausgedehnte, und sonst selten vorkommende, 
natürliche Eichenverjüngungen.

Forstleute versuchen, wo immer nur möglich, die natürliche 
Verjüngungsfähigkeit des Waldes zu nutzen. Reife Baumbestände 
produzieren Samen, die auf den Boden fallen und unter günstigen 
Bedingungen keimen. Sie stellen den Beginn einer neuen Wald-
generation in Form von Sämlingen dar. Durch das Fällen älterer 
Baumbestände oder deren Teile werden entsprechende Wachs-
tumsbedingungen für Jungbäume geschaffen. In der Natur erfolgt 
dieser Generationswechsel fließend, aber in der heutigen Zeit, in 
gestörten Ökosystemen, wäre er ohne weise und professionelle Tä-
tigkeit der Forstleute nicht möglich.

Wälder, soweit sie nicht auf natürliche Art und Weise entstan-
den sind, werden von Forstleuten gepflanzt. Die für Waldverjün-
gung notwendigen Setzlinge werden in Baumschulen gezogen. Da 
das Saatgut nur von prächtigen gesunden Bäumen gewonnen wird, 
können die Forstleute sich dessen sicher sein, dass die in Baum-
schulen gezogenen Setzlinge beste genetische Merkmale besitzen 
werden.

Gewonnenes Holz stellt die Hauptfinanzierungsquelle der 
Forstwirtschaft in dieser Gegend dar. Arbeit im Wald und in der 
Holzverarbeitung ist ein wichtiger Bestandteil des hiesigen Wirt-
schaftslebens. Der Wald ist ein Arbeitsplatz für viele Menschen. 
Im Einzugsgebiet des Forstamtes Bogdaniec beträgt die Waldbe-
deckung 42,8%. Es überwiegen hier Mischforste und Mischwälder 
frischer Standorte, große Flächen beanspruchen auch Wälder fri-
scher Standorte. Die Kiefer hat mit rund 80% den höchsten pro-
zentualen Flächenanteil und ist bei uns die führende waldbildende 

Las budzi się do życia
Der Wald erwacht zum Leben
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udział procentowy, bo aż 80%, zajmuje sosna i to ona jest głów-
nym gatunkiem tworzącym nasze lasy. Oprócz niej znaczące po-
wierzchnie porasta buk (prawie 7%) i dąb (6,5%). Powierzchnia 
lasu pokryta gatunkami liściastymi rokrocznie wzrasta.

Głównym celem tutejszej gospodarki leśnej jest zapewnienie 
trwałości lasu i ciągłości jego wielofunkcyjnej roli w zagospoda-
rowaniu przestrzennym. Do głównych zadań należy utrzymanie 
i powiększanie zasobów leśnych, gospodarowanie zwierzyną, 
pozyskiwanie płodów runa leśnego, choinek oraz realizacja po-
zaprodukcyjnych funkcji lasu, takich jak np. ochrona wód przed 
zanieczyszczeniem czy gleb przed erozją. Dodatkowo las chroni 
zwierzęta, rośliny i ludzi. Zmniejsza ryzyko wystąpienia powodzi, 
gdyż gleba leśna i ściółka magazynują bardzo duże ilości wody. Las 
chroni również przed wiatrem i hałasem. Latem w lesie jest chłod-
niej, a zimą nieco cieplej niż na terenie otwartym – tworzy on 
swoisty mikroklimat. Las dostarcza surowców – nie tylko drewna, 
lecz także owoców, grzybów i ziół. Las produkuje tlen i oczyszcza 
powietrze z zanieczyszczeń – pełni więc także funkcję zdrowotną. 
Las jest miejscem rekreacji – tylko na terenie gminy Bogdaniec 
przez lasy prowadzi wiele ścieżek pieszych, rowerowych, konnych 
i dydaktycznych. 

Dzięki dużemu zróżnicowaniu siedlisk leśnych na tym terenie, 
miejsce do życia znalazło tu wiele gatunków dużych ssaków: wilki, 
jelenie, sarny, dziki, zające, lisy czy borsuki. Zdarza się również, że 
przez teren nadleśnictwa przejdzie zabłąkany żubr czy łoś. Wystę-
pują tu także rzadkie i objęte ochroną strefową gatunki ptaków, 
jak bocian czarny i bielik.

Wczesna wiosna to okres szczególnie malowniczy w tutejszych 
lasach. Zanim dęby, buki czy graby rozwiną liście, zatrzymując 
w swych koronach znaczną część światła słonecznego, wiele roś- 
lin runa rozkwita kolorowymi łanami. Jako jeden z pierwszych 
kwiaty wypuszcza chroniony krzew, wawrzynek wilczełyko, nie-
co później pojawiają się w dużych ilościach zawilce gajowe. W 
buczynach często spotkamy kwitnącą na fioletowo przylaszczkę 
pospolitą.

Lato to czas wzmożonego ruchu turystycznego na terenie gmi-
ny, lasy są chętnie uczęszczane przez spacerujących ludzi, pragną-
cych oderwać się od miejskiego zgiełku. Warto wybrać się tu z 
rodziną na grzyby, których w bogdanieckich lasach jest pod do-
statkiem. A zadaniem miejscowych leśników jest także udostęp-
nianie lasu, czyli podejmowanie takich działań, aby wszyscy w 
bogdanieckich lasach czuli się dobrze i bezpiecznie.

Art. Bedeutende Flächen werden außerdem von Buchen (7%) und 
Eichen (6,5%) bewachsen. Der Anteil der Laubholzarten nimmt je-
des Jahr zu.

Das Hauptziel der hiesigen Forstwirtschaft ist die Sicherstellung 
der Beständigkeit des Waldes und seiner multifunktionalen Rolle in 
der Raumwirtschaft. Zu den Hauptaufgaben gehören das Erhalten 
und Vergrößern von Waldressourcen, Bewirtschaften von Wild-
beständen, Gewinnen von Waldfrüchten und Weihnachtsbäumen 
sowie das Wahrnehmen von nichtproduktiven Waldfunktionen, 
wie z.B. Gewässer- und Erosionsschutz. Zusätzlich bietet der Wald 
Schutz für Pflanzen, Tiere und Menschen. Er verringert das Hoch-
wasserrisiko, denn Waldboden und Waldstreu sind fähig, sehr gro-
ße Wassermengen zu speichern. Wald schützt auch vor Wind und 
Lärm. Da er sein eigenes Mikroklima schafft, wird es im Sommer 
im Wald etwas kühler, und im Winter etwas wärmer als im offe-
nen Gelände. Wald liefert Rohstoffe – nicht nur Holz, sondern auch 
Früchte, Pilze und Kräuter. Wald produziert Sauerstoff und reinigt 
die Luft – hat also auch gesundheitsfördernde Funktion. Er ist ein 
Erholungsort – alleine im Gebiet der Gemeinde gibt es im Wald 
zahlreiche Wander-, Rad-, Reiterrouten und Lehrpfade.

Dank einer starken Differenzierung von Waldstandorten, fanden 
hier viele Großsäugetiere, wie Wolf, Rothirsch, Reh, Wildschwein, 
Hase, Fuchs und Dachs günstige Lebensräume vor. Es kommt vor, 
dass die Wälder des Forstamtes ein verirrter Wisent oder Elch 
durchstreift. Auch seltene und dem Horstschutz unterliegende Vö-
gel, wie Schwarzstorch und Seeadler, sind hier anzutreffen.

Der Vorfrühling ist in unseren Wäldern eine besonders maleri-
sche Jahreszeit. Bevor die Eichen, Rot- oder Hainbuchen ihre Blät-
ter entwickeln und ihre Kronen das meiste Sonnenlicht abschir-
men, blühen viele Pflanzen des Waldbodens in bunten Teppichen 
auf. Als einer der ersten öffnet der geschützte Gemeine Seidelbast 
seine Blüten, etwas später erscheinen in großen Mengen Buschwin-
dröschen. In Buchenwäldern sieht man oft violett blühende Leber-
blümchen.

Der Sommer ist die Zeit eines intensiveren Besucherverkehrs im 
Gebiet der Gemeinde. Die Wälder werden gerne von Spaziergän-
gern aufgesucht, die dem Stadtlärm entkommen möchten. Es lohnt 
sich, sich hierher mit der ganzen Familie auf den Weg zu machen, 
z.B. zum Pilzesammeln, denn diese gibt es in unseren Wäldern in 
Hülle und Fülle. Und zu Aufgaben der Forstleute gehört auch die 
Besuchererschließung des Waldes, d.h. Aufnahme von solchen 
Maßnahmen, die zur Steigerung des Wohlbefindens und des Si-
cherheitsgefühls aller, die unsere Wälder besuchen, beitragen.
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Młode listki dębowe
Junge Eichenblätter
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Konwalijka dwulistna
Zweiblättrige Schattenblume 
Maianthemum bifolium

Przylaszczka pospolita
Gewöhnliches Leberblümchen

Hepatica nobilis
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Zawilec gajowy
Buschwindröschen
Anemone nemorosa

Piżmaczek wiosenny
Gemeines Moschuskraut

Adoxa moschatellina
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Szczawik zajęczy
Waldsauerklee
Oxalis acetosella
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Fiołek psi
Hunds-Veilchen

Viola canina
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Kokorycz wątła
Mittlerer Lerchensporn

Corydalis intermedia
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Młode liście buka
Junge Buchenblätter
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Zieleń liści staje się z…
Das Grün der Blätter…
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…każdym dniem intensywniejsza
…wird mit jedem Tag intensiver
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Dąbrówka rozłogowa
Kriechender Günsel
Ajuga reptans



65

Głowienka wielkokwiatowa
Großblütige Braunelle

Prunella grandiflora
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Bodziszek cuchnący
Stinkender Storchschnabel
Geranium robertianum

Borówka brusznica
Preiselbeere

Vaccinium vitis-idaea
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Wierzbówka kiprzyca
Schmalblättriges Weidenröschen

Epilobium angustifolium
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Buławnik czerwony
Rotes Waldvöglein
Cephalantera rubra
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Kruszczyk szerokolistny
Breitblättrige Stendelwurz

Epipactis helleborine
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Żurawina błotna
Gewöhnliche Moosbeere
Vaccinium oxycoccos
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Korzeniówka pospolita
Fichtenspargel

Monotropa hypopitys
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Ciołek matowy
Balkenschröter 
Dorcus parallelipipedus

Siwoszek błękitny
Blauflügelige Ödlandschrecke

Oedipoda caerulescens
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Nadrzewek długoskrzydły
Gemeine Eichenschrecke

Meconema thallasinum
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Chrabąszcz majowy
Feldmaikäfer 
Melolontha melolontha
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Jaszczurka żyworodna
Waldeidechse
Zootoca vivipara

Bycznik
Stierkäfer

Typhaeus typhoeus
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Widok na lasy Nadleśnictwa Bogdaniec
Blick auf die Wälder des Forstamtes Bogdaniec
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Koźlarz babka
Gemeiner Birkenpilz
Leccinum scabrum

Borowik szlachetny
Gemeiner Steinpilz

Boletus edulis
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Podgrzybek brunatny
Maronen-Röhrling

Imleria badia
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Monetka bukowa
Buchen-Schleimrübling   

Oudemansiella mucida
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Bóbr europejski
Europäischer Biber
Castor fiber
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Jeleń szlachetny
Rothirsch

Cervus elaphus 
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Murawy kserotermiczne

Murawy kserotermiczne to półnaturalne, nieleśne zbiorowi-
ska roślinne. Występują w miejscach wybitnie ciepłych, suchych 
i nasłonecznionych. Dodatkowym, niezbędnym czynnikiem wa-
runkującym istnienie muraw kserotermicznych jest podłoże o 
wysokim odczynie pH, a więc zasobne w węglan wapnia. Pomimo 
ekstremalnych siedlisk jakie zajmują, murawy kserotermiczne od-
znaczają się szczególnym bogactwem gatunkowym.

Oprócz gleby oraz lokalnie panującego klimatu kluczowy 
wpływ na powstawanie i utrzymywanie się muraw mają czynni-
ki ograniczające sukcesję naturalną, czyli zarastanie w kierunku 
zbiorowisk krzewiastych i leśnych. Czynniki te mogą być pocho-
dzenia naturalnego, jak obrywanie i osuwanie się skarp lub poża-
ry oraz antropogeniczne: ekstensywny wypas, wypalanie, a także 
wprowadzanie innych zaburzeń w siedliskach. Murawy kseroter-
miczne nie są zbiorowiskami klimaksowymi, toteż konieczna jest 
aktywna ochrona przed ich zarastaniem, np. tarniną, głogiem, ró-
żami lub robinią.

Na terenie gminy Bogdaniec niewielkie obszary muraw poło-
żone są na stokach pradoliny, a więc tam gdzie panują wyjątko-
wo sprzyjające warunki mikroklimatyczne. Do gatunków roślin, 
występujących na tym terenie należą m.in.: pajęcznica liliowata, 
dzwonek syberyjski, pierwiosnek lekarski, czyściec prosty czy za-
raza czerwonawa.

W bliskim sąsiedztwie gminy, w zachodniej części miasta Go-
rzowa znajduje się rezerwat „Gorzowskie Murawy” o powierzchni 
niespełna 80 ha. Kompleks muraw objętych ochroną w rezerwacie 
należy do najcenniejszych tego typu obiektów w zachodniej Pol-
sce. Bogactwo gatunków roślin oraz stan zachowania zbiorowisk 
roślinnych sprawiają, że obszar ten jest pod względem przyrod-
niczym niezwykle atrakcyjny. Do najcenniejszych zbiorowisk ro-
ślinnych na terenie rezerwatu należy murawa ostnicowa. Wystę-
puje na stromych stokach o ekspozycji południowej oraz glebach 
o odczynie zasadowym. Dominują tu trawy kępowe, takie jak 
ostnica włosowata, kostrzewa szczeciniasta i tymotka Boehme-
ra. Licznie występują tu także dwuliścienne gatunki ciepłolubne 
takie jak: szałwia łąkowa, pięciornik piaskowy czy krwawnik pa-
noński. Najciekawszy fragment tych muraw znajduje się w części 
południowo-zachodniej rezerwatu. Oprócz muraw ostnicowych 
na terenie rezerwatu występują również murawy: kłosownicowa 
oraz szczotlichowa.

Trockenrasen

Trockenrasen sind halbnatürliche Nicht-Wald-Pflanzengesell-
schaften. Sie kommen auf ausgesprochen warmen, trockenen und 
sonnigen Standorten vor. Ein zusätzlicher unumgänglicher Fak-
tor, der das Vorkommen der Trockenrasen bedingt, sind Böden 
mit hohem pH-Wert, also reich an Kalziumkarbonat. Trotz ext-
remen Standortbedingungen zeichnen sich Trockenrasen durch 
eine besondere Artenvielfalt aus.

Eine Schlüsselrolle bei Ausbildung und Erhaltung der Tro-
ckenrasen – außer den lokal herrschenden Boden- und Klimaver-
hältnissen – spielen die Faktoren, die natürliche Sukzession, d.h. 
die Entwicklung von Strauch- und Waldgesellschaften begrenzen. 
Diese Faktoren können natürlicher Art sein, wie Erdabrisse und 
-rutsche an Hängen sowie Brände, oder anthropogener Art, wie 
extensive Beweidung, Abbrennen oder anderweitige Störungen 
am Standort. Da Trockenrasen keine Klimaxgesellschaften sind, 
ist aktiver Schutz gegen Verbuschung, z.B. durch Schlehdorn, 
Weißdorn, wilde Rosen oder Robinie, notwendig.

Im Gebiet der Gemeinde Bogdaniec gibt es kleine Trockenra-
senflächen an Hängen des Urstromtals, also dort wo es ausgespro-
chen günstige mikroklimatischen Verhältnisse gibt. Zu den vor-
kommenden Pflanzenarten gehören hier u.a.: Astlose Graslilie, 
Steppen-Glockenblume, Echte Schlüsselblume, Aufrechter Ziest 
und Gelbe Sommerwurz.

In der nächsten Nachbarschaft der Gemeinde, im westlichen 
Teil der Stadt Gorzów liegt das Naturschutzgebiet „Gorzowskie 
Murawy” mit einer Fläche von knapp 80 ha. Der unter Schutz 
gestellte Trockenrasenkomplex gehört zu den wertvollsten Ge-
bieten dieser Art in Westpolen. Der Reichtum an Pflanzenarten 
und Erhaltungszustand der dortigen Gesellschaften der Pflanzen 
tragen dazu bei, dass das Gebiet aus naturkundlicher Sicht äu-
ßerst attraktiv ist. Zu den wertvollsten Pflanzengesellschaften im 
Gebiet des NSG gehört der Pfriemengras-Rasen. Er kommt auf 
steilen, südlich exponierten Hanglagen mit basischem Boden vor. 
Es dominieren hier büschelige Gräser, wie Haar-Pfriemengras, 
Haarblättrige Schwingel und Steppen-Lieschgras. Zahlreich kom-
men hier auch wärmeliebende dikotyle Arten, wie Wiesensalbei, 
Sand-Fingerkraut oder Ungarische Wiesen-Schafgarbe vor. Der 
interessanteste Teil dieser Trockenrasen befindet sich im südwest-
lichen Bereich des Naturschutzgebietes. Neben dem Pfriemen-
gras-Rasen kommen in dem NSG auch Fiederzwenken-Rasen 
und Silbergras-Rasen vor.

Pajęcznica liliowata
Astlose Graslilie
Anthericum liliago
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Zaraza czerwonawa
Gelbe Sommerwurz
Orobanche lutea
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Ostnica włosowata
Haar-Pfriemengras

Stipa capillata

Murawa ostnicowa
Pfriemengras-Rasen
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Pierwiosnek lekarski
Echte Schlüsselblume
Primula veris 
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Dzwonek syberyjski
Steppen-Glockenblume

Campanula sibirica
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Cieciorka pstra
Bunte Kronwicke

Securigera varia
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Czyściec prosty
Aufrechter Ziest
Stachys recta
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Krwiściąg mniejszy
Kleiner Wiesenknopf

Sanguisorba minor
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Komonica zwyczajna
Gewöhnlicher Hornklee
Lotus corniculatus 

Szałwia łąkowa
Wiesensalbei

Salvia pratensis
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Pszeniec różowy
Acker-Wachtelweizen
Melampyrum arvense
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Krzyżownica czubata
Schopfige Kreuzblume
Polygala comosa
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Sparceta siewna
Saat-Esparsette

Onobrychis viciifolia
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Goździk piaskowy
Sandnelke
Dianthus arenarius
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Dzika róża 
Hundsrose

Rosa sect. Caninae
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Niestrzęp głogowiec
Baum-Weißling
Aporia crataegi
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Modraszek ikar
Hauhechel-Bläuling
Polyommatus icarus



104



105

Ochrona przyrody

Różnorodność siedlisk występujących na obszarze gminy Bog-
daniec znajduje odbicie w bogactwie świata przyrody, a co za tym 
idzie również w konieczności jego ochrony. Prawie 90% obsza-
ru gminy objętych zostało różnymi formami powierzchniowej 
ochrony przyrody. Największe z nich to Obszar Chronionego Kra-
jobrazu „Gorzowsko-Krzeszycka Dolina Warty” (9.243 ha na te-
renie gminy) oraz Obszar specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 
„Ostoja Witnicko-Dębniańska” (3.088,7 ha na terenie gminy).

Na terenie Nadleśnictwa Bogdaniec wyznaczono 9 specjalnych 
stref ochrony ostoi, miejsc rozrodu i regularnego przebywania 
bielika i bociana czarnego, które znalazły tu dobre warunki do 
gniazdowania i wyprowadzania lęgów. Bez obejmowania ochro-
ną prawną z gospodarczego użytkowania wycofane zostały cenne 
przyrodniczo siedliska, takie jak torfowiska, bory i brzeziny ba-
gienne, lasy łęgowe i obszary źródliskowe.

Także w lasach gospodarczych prowadzonych jest wiele dzia-
łań na rzecz ochrony przyrody. Najważniejszym z nich jest za-
chowanie trwałości lasu i zgodności jego składu gatunkowego z 
siedliskiem, czyli optymalne wykorzystanie potencjału jaki dają 
warunki środowiskowe. Zasada ta realizowana jest w trakcie od-
nawiania usuniętych dojrzałych drzewostanów oraz poprzez pod-
sadzenia w młodszych drzewostanach, których skład gatunkowy 
nie odpowiada naturalnym właściwościom siedliska. Istotną rolę 
w zachowaniu bioróżnorodności siedlisk spełniają również kępy 
starodrzewu pozostawiane na każdej powierzchni pozrębowej 
oraz wzdłuż cieków i zbiorników wodnych.

Obok zadań wynikających z podstawowych wymogów ra-
cjonalnej gospodarki leśnej, podejmuje się zadania dodatkowe 
na rzecz zachowania, ochrony i wzbogacenia zasobów przyro-
dy, pogłębienia wiedzy i wymiany doświadczeń, poszukując ze-
wnętrznych środków finansowych z instytucji i funduszy wspo-
magających takie działania, czego przykładem mogą być licznie 
realizowane projekty.

Wszystkie te działania powodują, że w samych tylko bogda-
nieckich lasach znalazło miejsce bytowania i rozwoju ponad 100 
gatunków roślin i grzybów oraz ponad 200 gatunków zwierząt 
chronionych, z których wiele to gatunki rzadkie i ginące. Są wśród 
nich rosiczka okrągłolistna, buławnik czerwony, wawrzynek wil-
czełyko, szczeżuja wielka, kumak nizinny, gniewosz plamisty, nie-
toperze, bóbr, wydra i wilk. 

Naturschutz

Die Vielfalt der Habitate in der Gemeinde Bogdaniec spiegelt 
sich in dem Reichtum der Naturwelt wider, und dadurch auch in 
der Notwendigkeit, die Natur zu schützen. Beinahe 90% der Ge-
meindefläche werden durch verschiedene Schutzgebietskategorien 
geschützt. Die größten Schutzgebiete sind dabei das Landschafts-
schutzgebiet „Gorzowsko-Krzeszycka Dolina Warty” (9.243 ha im 
Gemeindegebiet) und das Natura 2000-Vogelschutzgebiet „Ostoja 
Witnicko-Dębniańska” (3.088,7 ha im Gemeindegebiet).

Im Einzugsgebiet des Forstamtes Bogdaniec wurden 9 spezielle 
Schutzzonen an Zufluchts- und Fortpflanzungsstätten der Seead-
ler und Schwarzstörche eingerichtet, die hier gute Bedingungen 
für Brut und Jungenaufzucht vorgefunden haben. Aus der forstli-
chen Bewirtschaftung wurden auch besonders wertvolle Habitate 
wie Moore, Waldkiefern- und Birken-Moorwälder, Auenwälder 
sowie Quellbereiche – ohne sie gesetzlich unter Schutz zu stellen, 
herausgenommen.

Auch in den Wirtschaftswäldern werden viele Maßnahmen 
zugunsten des Naturschutzes eingeleitet. Am wichtigsten ist dabei 
die Sicherstellung der Waldbeständigkeit und der Standortgerech-
tigkeit der Baumbestände, d.h. eine optimale Ausschöpfung des 
Potenzials an vorhandenen Standortbedingungen. Dieses Prin-
zip wird beim Ersetzen der entfernten einschlagreifen Baumbe-
stände sowie bei Nachpflanzungen in jüngeren Baumbeständen, 
deren Artenzusammensetzung nicht den Standortbedingungen 
entspricht, angewendet. Eine relevante Rolle in der Erhaltung der 
Biodiversität an Waldstandorten spielen auch die auf jeder Kahl-
schlagfläche und entlang der Wasserläufe bzw. an Gewässern ste-
hengelassenen sog. Überhältergruppen.

Neben den Aufgaben, die sich aus den grundsätzlichen An-
forderungen einer rationellen Forstwirtschaft ergeben, werden 
in unseren Wäldern mit Hilfe verschiedener Förderquellen zu-
sätzliche Aktivitäten zugunsten des Erhalts, des Schutzes und der 
Bereicherung der Natur, zur Wissensvertiefung und zum Erfah-
rungsaustausch aufgenommen. Zahlreiche umgesetzte Projekte 
können dabei als gute Beispiele dienen.

All diese Maßnahmen tragen dazu bei, dass alleine in den Bo-
gdaniecer Wäldern über 100 geschützte Pflanzen- und Pilzarten 
sowie über 200 geschützte Tierarten günstige Lebens- und Ent-
wicklungsbedingungen vorfinden. Viele von ihnen gehören zu 
den seltenen und aussterbenden Arten, wie z.B. Rundblättriger 
Sonnentau, Rotes Waldvöglein, Echter Seidelbast, Große Teich-
muschel, Rotbauchunke, Schlingnatter, Fledermäuse, Biber,  
Fischotter oder Wolf. 

Wawrzynek wilczełyko
Echter Seidelbast
Daphne mezereum
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Pomnik przyrody –
buk zwyczajny w oddziale 733 c
Naturdenkmal –
Rotbuche in der Abteilung 733 c
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Pomniki przyrody w gminie Bogdaniec / Naturdenkmale in der Gemeinde Bogdaniec

Poz. / 
Pos. Gatunek /Art Obwód pnia / 

Stammumfang
Wysokość / 

Höhe Opis / Beschreibung Położenie /Lage Data ustanowienia / 
Ausweisungsdatum

1
Dąb szypułkowy
Stieleiche
Quercus robur

527 25 Pojedyncze drzewo / 
Einzelner Baum

Leśnictwo Motylewo, oddz. 667 c /
Forstrevier Motylewo, Abt. 667 c 15.09.2009

2
Buk zwyczajny
Rotbuche
Fagus sylvatica

353 31 Pojedyncze drzewo / 
Einzelner Baum

Leśnictwo Łupowo, oddz. 583 f / 
Forstrevier Łupowo, Abt. 583 f 15.09.2009

3
Dąb  bezszypułkowy
Traubeneiche
Quercus petraea

360 30 Pojedyncze drzewo / 
Einzelner Baum

Leśnictwo Motylewo, oddz. 759 h / 
Forstrevier Motylewo, Abt. 759 h 15.09.2009

4
Buk zwyczajny
Rotbuche
Fagus sylvatica

310 29 Grupa dwóch drzew / 
Zwei Bäume

Leśnictwo Łupowo, oddz. 660 d / 
Forstrevier Łupowo, Abt. 660 d 15.09.2009

390 32

5
Buk zwyczajny
Rotbuche
Fagus sylvatica

423 38 Pojedyncze drzewo / 
Einzelner Baum

Leśnictwo Nowiny, oddz. 733 c / 
Forstrevier. Nowiny, Abt. 733 c 07.11.2014

6
Dąb szypułkowy
Stieleiche
Quercus robur

360 24 Pojedyncze drzewo / 
Einzelner Baum

Leśnictwo Łupowo, oddz. 687 f / 
Forstrevier Łupowo, Abt. 687 f 07.11.2014

7
Dąb szypułkowy
Stieleiche
Quercus robur

556 30 Pojedyncze drzewo / 
Einzelner Baum

Leśnictwo Motylewo, oddz. 667 f /
Forstrevier Motylewo, Abt. 667 f 29.09.2016

Pomniki przyrody
Pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i 

nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodni-
czej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz 
odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je 
wśród innych tworów. Są to okazałych rozmiarów drzewa, krzewy 
gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzy-
ska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie.

Na terenie gminy Bogdaniec znajduje się 7 pomników przyro-
dy. Są to niezwykle cenne, rosnące wewnątrz drzewostanów drze-
wa lub grupy drzew. Najbardziej okazałym jest dąb szypułkowy o 
obwodzie pnia 556 cm.

Drzewa objęte ochroną jako pomniki przyrody, o ile nie stano-
wią zagrożenia dla ludzi lub mienia, podlegają ochronie aż do ich 
samoistnego, całkowitego rozpadu. Oznacza to, że nawet wówczas, 
kiedy zostaną przewrócone na skutek silnych wiatrów lub ulegną 
innym zniszczeniom, zostają pozostawione same sobie stanowiąc 
tzw. martwe drewno. Rozkładające się drewno jest miejscem życia 
szerokiego spektrum organizmów. Grzyby uczestniczą w procesie 
rozkładu drewna. Owady i inne bezkręgowce z wielu grup sys-
tematycznych żywią się martwym drewnem lub zjadają zasiedla-
jące je inne organizmy. Większe zwierzęta wykorzystują martwe, 
próchniejące drewno jako miejsce gniazdowania, schronienia, 
bądź zimowania. Stojące i powalone martwe drzewa to również 
miejsce życia wielu gatunków roślin. 

Naturdenkmale
Als Naturdenkmale können Einzelschöpfungen belebter und 

unbelebter Natur von einem besonderen naturkundlichen, wis-
senschaftlichen, kulturellen, geschichtlichen und landschaftlichen 
Wert oder solche, die sich durch ihre individuellen Merkmale 
auszeichnen, ausgewiesen werden. Es sind stattliche einheimische 
oder fremdartige Bäume und Sträucher, Quellen, Karstquellen, 
Wasserfälle,  Schluchten, Findlinge und Höhlen.

Im Gemeindegebiet gibt es 7 Naturdenkmale. Es sind beson-
ders wertvolle, innerhalb der geschlossenen Baumbestände wach-
sende Einzelbäume oder Baumgruppen. Das Prachtstück unter 
ihnen ist eine Stieleiche mit 556 cm Stammumfang.

Die als Naturdenkmale ausgewiesenen Bäume werden, soweit 
sie keine Gefahr für Mensch und Gut darstellen, bis zu ihrem 
endgültigen natürlichen Zerfall geschützt. Es bedeutet, dass sie, 
auch wenn sie von starken Winden umgestürzt oder anderweitig 
beschädigt werden, als sog. liegendes Totholz im Bestand belas-
sen werden. Das zerfallende Holz stellt ein Habitat für ein breites 
Spektrum an Lebewesen dar. Pilze nehmen an dem Holzzerset-
zungsprozess teil. Insekten und andere Wirbellose ernähren sich 
vom Totholz oder von anderen das Totholz besiedelnden Organis-
men. Größere Tierarten nutzen das Totholz gerne als Brutplatz, 
Unterschlupf oder Winterquartier. Stehende und liegende abster-
bende Bäume stellen auch für viele Pflanzenarten ein günstiges 
Lebensraum dar.



108

Pomnik przyrody – 
dąb bezszypułkowy w oddziale 759 h
Naturdenkmal – 
Traubeneiche in der Abteilung 759 h
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Obszary chronione w gminie Bogdaniec* / Schutzgebiete in der Gemeinde Bogdaniec*

Poz. / 
Pos.

Kategoria ochrony / 
Schutzkategorie Nazwa / Bezeichnung Powierzchnia / 

Fläche Położenie /Lage Rok ustanowienia / 
Ausweisungsjahr

1 Rezerwat przyrody /
Naturschutzgebiet „Bogdanieckie Cisy” 21,24 ha Nadleśnictwo / Forstamt: Bogdaniec

Gmina / Gemeinde: Bogdaniec 2000

2 Rezerwat przyrody /
Naturschutzgebiet „Bogdanieckie Grądy” 39,94 ha Nadleśnictwo / Forstamt: Bogdaniec

Gmina / Gemeinde: Bogdaniec 1974

3 Rezerwat przyrody /
Naturschutzgebiet „Dębowa Góra” 11,27 ha Nadleśnictwo / Forstamt: Bogdaniec

Gmina / Gemeinde: Bogdaniec 1995

 4* Rezerwat przyrody /
Naturschutzgebiet „Morenowy Las” 21,05 ha Nadleśnictwo / Forstamt: Bogdaniec

Gmina / Gemeinde: Witnica 1974

 5* Rezerwat przyrody /
Naturschutzgebiet „Gorzowskie Murawy” 79,39 ha Powiat / Landkreis: gorzowski

Miasto / Stadt: Gorzów Wlkp. 2006

 6* Użytek ekologiczny /
Ökologische Nutzfläche

„Gorzowskie Mura- wy 
Kserotermiczne” 2,00 ha Powiat / Landkreis: gorzowski

Miasto / Stadt: Gorzów Wlkp. 2005

7 Obszar Chronionego Krajobrazu / 
Landschaftsschutzgebiet

„Lasy Witnicko-
Dzieduszyckie”

1.803 ha
(gm. Bogdaniec 

228 ha)
Gminy / Gemeinden: Bogdaniec, Witnica 2003

8 Obszar Chronionego Krajobrazu / 
Landschaftsschutzgebiet

„Gorzowsko-Krzeszycka 
Dolina Warty”

16.669 ha
(gm. Bogdaniec 

9.243 ha)
Gminy / Gemeinden: Bogdaniec, 
Deszczno, Krzeszyce, Lubiszyn, Witnica 2003

9
Natura 2000 – Obszar specjalnej 
ochrony ptaków (OSOP) / 
Vogelschutzgebiet

PLB320015 „Ostoja 
Witnicko-Dębniańska”

46.993 ha
(gm. Bogdaniec 

3.088,7 ha)
Powiaty / Landkreise: gorzowski, 
gryfiński, myśliborski 2007

10
Natura 2000 – Specjalny obszar 
ochrony siedlisk (SOOS) i obszar 
specjalnej ochrony ptaków (OSOP) 
/ FFH- und Vogelschutzgebiet

PLC080001 
„Ujście Warty”

33.297 ha
(gm. Bogdaniec 

333,4 ha)
Powiaty / Landkreise: gorzowski, słubicki, 
sulęciński 2004

*) i w bezpośrednim sąsiedztwie gminy / und in der unmittelbaren Nähe der Gemeinde

Obszary chronione
Na terenie gminy Bogdaniec utworzono 3 rezerwaty przyrody, 

obejmujące ochroną najcenniejsze fragmenty leśne na łącznej po-
wierzchni ponad 70 ha. Są to:
Rezerwat przyrody „Bogdanieckie Cisy” – Celem ochrony przy-
rody rezerwatu jest zachowanie, ze względów naukowych i dydak-
tycznych, jednej z najliczniejszych w Polsce populacji cisa, roz-
wijającej się w środowisku lasu mieszanego, w strefie wschodniej 
granicy zasięgu geograficznego.
Rezerwat przyrody „Bogdanieckie Grądy” – Celem rezerwatu 
jest zachowanie fragmentu lasu o charakterze grądu środkowo-
europejskiego w stanie zbliżonym do naturalnego. Dominuje las 
dębowo-grabowy, z licznie występującym grabem w dolnym pię-
trze. Wśród flory rezerwatu występują gatunki chronionych, za-
grożonych i rzadkich roślin naczyniowych, należą do nich m.in.: 
kruszczyk rdzawoczerwony, zerwa kłosowa, marzanka wonna, 
zachyłka trójkątna.
Rezerwat przyrody „Dębowa Góra” – Celem ochrony rezerwatu 
jest zachowanie w stanie zbliżonym do naturalnego grądu środ-
kowoeuropejskiego z fragmentem żyznej buczyny niżowej. Gór-

Schutzgebiete
Um die wertvollsten Waldstücke zu schützen, wurden im Ge-

biet der Gemeinde 3 Naturschutzgebiete mit der Gesamtfläche 
von über 70 ha ausgewiesen: 
NSG „Bogdanieckie Cisy” – Das Schutzziel des NSG ist es, eine 
der zahlenstärksten Eibenpopulationen Polens, die sich an einem 
Mischwaldstandort in der östlichen Grenzzone des Verbreitungs-
gebietes entwickelt, für wissenschaftliche und Bildungszwecke zu 
erhalten.
NSG „Bogdanieckie Grądy” – Das Schutzziel des NSG ist es, 
ein Waldstück mit Merkmalen des Labkraut-Eichen-Hainbu-
chenwaldes im naturnahen Zustand zu erhalten. Im Waldbestand 
überwiegen Eichen und Hainbuchen. Im Unterholz zahlreiche 
Hainbuchen. In der Flora des Schutzgebietes kommen geschützte, 
gefährdete und seltene Pflanzenarten, wie Braunrote Stendelwurz, 
Ährige Teufelskralle, Waldmeister und Eichenfarn, vor.
NSG „Dębowa Góra” – Das Schutzziel des NSG ist es, einen Lab-
kraut-Eichen-Hainbuchenwald mit dem Anteil des Waldmeis-
ter-Rotbuchenwaldes zu erhalten. Die obere Schicht wird von der 
Stieleiche mit Linden- und Hainbuchenanteil gebildet. Im Unter-
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ne piętro stanowi dąb szypułkowy z domieszką grabu i lipy. W 
warstwie dolnego piętra obficie występuje grab z domieszką lipy i 
buka. Miejscami występuje leszczyna. W runie występują gatunki 
takie jak: marzanka wonna, gajowiec żółty, nerecznica samcza i 
prosownica rozpierzchła.

Inną formą powierzchniowej ochrony przyrody są obszary 
chronionego krajobrazu mające na celu ochronę wyróżniających 
się krajobrazowo terenów o zróżnicowanych ekosystemach, war-
tościowych w szczególności ze względu na możliwość zaspokaja-
nia potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub istnieją-
cych bądź odtwarzanych korytarzy ekologicznych. Obszar gminy 
obejmują swoim zasięgiem dwa takie obiekty. Są to:
OChK „Gorzowsko-Krzeszycka Dolina Warty”, który obejmu-
je ponad 82% powierzchni gminy w jej południowej i środkowej 
części, oraz
OChK „Lasy Witnicko-Dzieduszyckie”, którego część, 228 ha, 
leży w północno-zachodniej części gminy Bogdaniec.

W ramach europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000, mają-
cej na celu zapewnienie trwałej egzystencji zagrożonym typom 
ekosystemów oraz ginącym gatunkom roślin i zwierząt ważnych z 
punktu widzenia Wspólnoty Europejskiej, na terenie gminy funk-
cjonują części dwóch obszarów:
Obszar specjalnej ochrony ptaków (OSOP) „Ostoja Witnicko-
-Dębniańska” (pow. łączna 46.993 ha, na terenie gminy 3.088,7 
ha) – Występują tu co najmniej 24 gatunki ptaków z Załącznika I 
Dyrektywy Ptasiej i 4 gatunki z Polskiej czerwonej księgi zwierząt. 
Do gatunków lęgowych należą m.in.: bielik, kania czarna, kania 
ruda, puchacz, gęgawa. W stosunkowo wysokich zagęszczeniach 
występują: dzięcioły czarny i średni oraz żuraw. Obszar ten jest 
również bardzo ciekawy pod względem florystycznym.
Specjalny obszar ochrony siedlisk (SOOS) i obszar specjalnej 
ochrony ptaków (OSOP) „Ujście Warty” (pow. łączna 33.297 ha,  
na terenie gminy 333,4 ha) – Obszar obejmuje tereny zalewowe, 
poprzecinane siecią kanałów i starorzeczy ekstensywnie użytkowa-
ne łąki i pastwiska, płaty muraw kserotermicznych, zarośla wierz-
bowe i lasy nadrzeczne. Występuje tutaj co najmniej 35 gatunków 
ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej i 5 gatunków z Polskiej 
czerwonej księgi zwierząt. Obszar odgrywa bardzo ważną rolę w 
okresie lęgowym, pierzenia się, wędrówek i zimowania ptaków.

Ponadto w bezpośrednim sąsiedztwie granic gminy znajdują 
się rezerwaty przyrody „Morenowy Las” i „Gorzowskie Murawy” 
oraz użytek ekologiczny „Gorzowskie Murawy Kserotermiczne”.

holz wächst üppig die Hainbuche mit Linden- und Rotbuchenan-
teil. Stellenweise kommt Hasel vor. In der Krautschicht kommen 
z.B. Waldmeister, Gewöhnliche Goldnessel, Echter Wurmfarn 
und Wald-Flattergras, vor.

Eine andere Schutzgebietskategorie sind Landschaftsschutzge-
biete, die es zum Ziel haben, landschaftlich herausragende Gebie-
te mit verschiedenen Typen von Ökosystemen, welche wertvoll 
insbesondere hinsichtlich des Tourismus- und Erholungsbedarfs 
oder hinsichtlich der bestehenden bzw. wiederhergestellten öko-
logischen Korridore sind, zu schützen. Das Gemeindegebiet ist 
innerhalb von zwei Landschaftsschutzgebieten gelegen:
LSG „Gorzowsko-Krzeszycka Dolina Warty”, das über 82% der 
Gemeindefläche im mittleren und südlichen Teil der Gemeinde 
umfasst, und
LSG „Lasy Witnicko-Dzieduszyckie”, dessen kleiner Teil von 
228 ha im nord-westlichen Gemeindebereich liegt.

Im Rahmen des europäischen Schutzgebietsnetzes Natura 
2000, das zum Ziel hat, eine nachhaltige Existenz für gefährde-
te Lebensraumtypen sowie für aussterbende Pflanzen- und Tier-
arten sicherzustellen, wurden im Gemeindegebiet Teile zweier 
Schutzgebiete ausgewiesen:
Vogelschutzgebiet „Ostoja Witnicko-Dębniańska” (Gesamtflä-
che 46.993 ha, davon 3.088,7 in der Gemeinde) – Es kommen hier 
mind. 24 im Anhang I der Vogelschutzrichtlinie und 4 im Polni-
schen Roten Buch der Tiere aufgeführte Vogelarten vor. Zu den 
Brutvogelarten gehören u.a.: Seeadler, Schwarzmilan, Rotmilan, 
Uhu und Graugans. In relativ großen Dichten kommen Schwarz- 
und Mittelspecht sowie Kranich vor. Das Gebiet ist auch bota-
nisch sehr interessant.
Fauna-Flora-Habitat- und Vogelschutzgebiet „Ujście Warty” 
(Gesamtfläche 33.297 ha, davon 333,4 in der Gemeinde) – Das 
Gebiet umfasst Überschwemmungsflächen, durch ein Netz von 
Kanälen und Altwassern durchschnittenes, extensiv genutztes 
Wiesen- und Weideland, Trockenrasen, Weidengebüsche und 
Auenwälder. Es kommen hier mind. 35 im Anhang I der Vogel-
schutzrichtlinie und 5 im Polnischen Roten Buch der Tiere auf-
geführte Vogelarten vor. Ein sehr wichtiger Brut-, Mauser- und 
Rastplatz sowie Winterquartier für viele Vogelarten. 

In der unmittelbaren Nachbarschaft der Gemeinde sind au-
ßerdem Naturschutzgebiete „Morenowy Las” und „Gorzowskie 
Murawy” sowie Ökologische Nutzfläche „Gorzowskie Murawy 
Kserotermiczne” gelegen.

Mapa obszarów chronionych w okolicach Bogdańca
Karte der Schutzgebiete in der Umgebung von Bogdaniec
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Rezerwat przyrody
„Bogdanieckie Grądy”
Naturschutzgebiet
„Bogdanieckie Grądy”
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Rezerwat przyrody
„Bogdanieckie Grądy”

Naturschutzgebiet
„Bogdanieckie Grądy”

Rezerwat przyrody
„Dębowa Góra”
Naturschutzgebiet
„Dębowa Góra”
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Cis pospolity z rezerwatu
przyrody „Bogdanieckie Cisy”
Europäische Eibe aus dem
NSG „Bogdanieckie Cisy”
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Jesienne buki w rezerwacie
przyrody „Morenowy Las”

Herbstliche Rotbuchen 
im NSG „Morenowy Las”
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Natura 2000 – Obszar specjalnej ochrony 
ptaków „Ostoja Witnicko-Dębniańska”

Natura 2000 – Vogelschutzgebiet 
„Ostoja Witnicko-Dębniańska”
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Natura 2000 – Specjalny obszar ochrony siedlisk 
i obszar specjalnej ochrony ptaków „Ujście Warty”

Natura 2000 – Fauna-Flora-Habitat- und 
Vogelschutzgebiet „Ujście Warty”
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Przyroda na turystycznych szlakach

Ziemia bogdaniecka jest bardzo urozmaicona pod względem 
przyrodniczym i krajobrazowym. Odwiedzający mają tu możli-
wość podziwiać zarówno rozległe krajobrazy doliny Warty jak i 
porośnięte lasami stoki Pradoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej. Na 
jej terenie znajduje się wiele szlaków i tras turystycznych, pozwa-
lających poznać z bliska jej piękno. Praktycznie na wszystkich tu-
rysta pozostaje w ciągłym kontakcie z przyrodą. Poniżej prezentu-
jemy krótkie opisy najciekawszych tras.

EKO Szlaki Nordic Walking:

Dziesiątka Bogdaniecka – Długość: 4,1 km. Czas przejścia: ok. 
1 godz. Stopień trudności: wymagający. Szlak rozpoczyna się 
przy budynku Nadleśnictwa Bogdaniec i prowadzi nas po tere-
nie ukształtowanym pod wpływem działalności lądolodów trzech 
zlodowaceń. Trasa dla osób ceniących liczne wzniesienia i wspa-
niałe widoki. Różnica wzniesień na szlaku sięga nawet do 60 me-
trów. Na uwagę zasługuje 100-letnia lipa o wysokości około 20 
m, obok której przebiega szlak. Szlak przebiega częściowo przez 
rezerwat przyrody „Dębowa Góra”.

Szlak Dolina Trzech Młynów – Długość: 5 km. Czas przejścia 
(średnie tempo): ok. 1 godz. 20 min. Stopień trudności: łatwy. 
Szlak przebiega tuż obok Muzeum Techniki Wiejskiej, które obej-
muje trzy zabytkowe obiekty składające się na zagrodę młyńską: 
młyn, budynek gospodarczy i wozownię. Budynek młyński został 
wzniesiony w 1826 roku w konstrukcji szkieletowej (szachulco-
wej).

Szlaki piesze:

Szlak czerwony – Długość: 108 km. Trasa: Kostrzyn - Dąbroszyn 
- Witnica - Bogdaniec - Gorzów Wlkp. - Wojcieszyce – jez. Ostro-
wite - Santoczno – rezerwat przyrody „Rzeka Przyłężek” - Brzoza 
- Strzelce Krajeńskie. Bogdaniecki odcinek szlaku przebiega m.in. 
w pobliżu rezerwatów „Morenowy Las”, „Bogdanieckie Grądy” i 
„Dębowa Góra”.

Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna „Bogdaniec” – Długość: 4 
km. Ścieżka rozpoczyna się przy siedzibie Nadleśnictwa i przebie-
ga następnie przez teren Muzeum Techniki Wiejskiej w Bogdańcu 
oraz rezerwat przyrody „Dębowa Góra”. Ścieżka jest wyposażona 

Natur entlang der Wanderrouten

Die Gegend von Bogdaniec ist aus naturkundlicher und land-
schaftlicher Sicht sehr abwechslungsreich. Besucher können hier 
sowohl offene Landschaften des Warthetals als auch waldbewach-
sene Hänge des Eberswalder Urstromtals bewundern. Zahlreiche 
Wanderrouten erlauben, die Schönheit der Umgebung aus der 
nächsten Nähe kennenzulernen. Entlang all dieser Routen ist man 
im ständigen Kontakt mit der Natur. Nachfolgend präsentieren 
wir kurze Beschreibungen der interessantesten Routen.

ÖKO-Routen Nordic Walking:

Die „10“ von Bogdaniec – Länge: 4,1 km. Wanderzeit: ca. 1 Stun-
de. Schwierigkeitsgrad: schwer. Die Route beginnt am Gebäude 
des Forstamtes Bogdaniec und führt über ein eiszeitlich gepräg-
tes Gelände. Es ist eine Route für diejenigen, die zahlreiche Ge-
ländeerhebungen mögen und wunderbare Ausblicke schätzen 
können.  Der Höhenunterschied auf der Route erreicht sogar bis 
zu 60 m. Beachtenswert ist z.B. eine an der Route wachsende hun-
dertjährige Linde mit einer Höhe von ca. 20 m. Die Route verläuft 
teilweise im NSG „Dębowa Góra”.

Route im Drei-Mühlen-Tal – Länge: 5 km. Wanderzeit (mittleres 
Tempo): ca. 1 Stunde 20 Minuten. Schwierigkeitsgrad: leicht. Die 
Route führt am Museum für Landtechnik vorbei, das drei histori-
sche Bauwerke eines früheren Mühlhofes umfasst: Mühle, Wirt-
schaftsgebäude und Wagenschuppen.  Das Mühlgebäude wurde 
im Jahr 1826 mit Fachwerk errichtet. 

Markierte Fußwanderrouten:

Rote Route – Länge: 108 km. Strecke: Kostrzyn - Dąbroszyn - Wit-
nica - Bogdaniec - Gorzów - Wojcieszyce - Ostrowite-See - San-
toczno - NSG „Rzeka Przyłężek” - Brzoza - Strzelce Krajeńskie. 
Der innerhalb der Gemeinde Bogdaniec verlaufende Routenab-
schnitt führt u.a. in unmittelbarer Nähe der Naturschutzgebiete 
„Morenowy Las”, „Bogdanieckie Grądy” und „Dębowa Góra”.

Naturlehrpfad „Bogdaniec” – Länge: 4 km. Der Pfad startet am 
Sitz des Forstamtes Bogdaniec und führt anschließend durch das 
Gelände des Museums für Landtechnik und durch das Natur-
schutzgebiet „Dębowa Góra”. Dieser Lehrpfad ist mit Infotafeln, 
überdachtem Rastplatz, Sitzbänken und einer Lagerfeuerstelle 
ausgestattet. Im Sitz des Forstamtes gibt es einen Bildungssaal, der 
mit entsprechender Technik für Vorlesungen, Vorträge und Aus-
stellungen ausgestattet ist.

Jesień w naszych buczynach
Herbst in unseren Buchenwäldern
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w wiatę do odpoczynku, tablice informacyjne, ławki, miejsce na 
ognisko oraz salę edukacyjną (usytuowaną przy Nadleśnictwie), 
w której znajduje się sprzęt do prowadzenia wykładów, prelekcji, 
urządzania wystaw i ekspozycji.

Szlaki rowerowe:

Szlak nr 4a - niebieski – Długość: 19,2 km. Trasa: Gorzów Wlkp. 
- Chróścik - Racław - Bogdaniec (wzgórza morenowe, komplek-
sy leśne, długie zjazdy z pięknymi zakosami drogi wśród lasów 
bukowych o górskim charakterze).

Szlak nr 4b - niebieski – Długość: 27,80 km. Trasa: Gorzów Wlkp. 
- Wieprzyce - dolina Warty - Gostkowice - Bogdaniec. Szlak w du-
żej części wiedzie wałem przeciwpowodziowym nad Wartą, gdzie 
niemal o każdej porze roku można obserwować liczne gatunki 
ptaków wodno-błotnych.

Szlak nr 5 - czarny (potem zielony i żółty) – Długość: 38,2 km. 
Trasa: Gorzów Wlkp. - Kłodawa - Mironice - Santocko - jez. Mar-
wicko - Wysoka - Lubno - Stanowice - Bogdaniec. Szlak bardzo 
zróżnicowany przyrodniczo, krajobrazowo i krajoznawczo.

Królewski Szlak Rowerowy – Szlak ten jest fragmentem dawnego 
szlaku handlowego łączącego wschód i zachód Europy. Już od cza-
sów średniowiecza należał do najważniejszych szlaków komuni-
kacyjnych kontynentu. Oprócz znaczenia handlowego miał także 
znaczenie militarne i religijne. Poruszając się wzdłuż niego mija 
się liczne atrakcje historyczne i przyrodnicze. Na terenie gminy 
Bogdaniec są to np. rezerwaty przyrody „Bogdanieckie Grądy” i 
„Dębowa Góra”.

Trasa Rowerowa Warta-Noteć – Długość trasy wynosi około 120 
km.  Prowadzi ona po wałach przeciwpowodziowych rzek Warty 
i Noteci. Na odcinku przebiegającym przez tereny gminy Bogda-
niec oprócz przepięknych widoków samej rzeki Warty i Wysoczy-
zny Bogdanieckiej można napotkać ślady osadnictwa olender-
skiego na Błotach Warciańskich.

Poza typowym dla szlaków i tras turystycznych oznakowa-
niem, we wszystkich miejscowościach gminy Bogdaniec znajdują 
się tablice z informacjami o największych atrakcjach przyrodni-
czych i historycznych oraz planami najbliższej okolicy.

Radwege:

Blauer Radweg Nr. 4a – Länge: 19,2 km. Strecke: Gorzów - 
Chróścik - Racław - Bogdaniec (Moränenhügel, Waldkomplexe, 
lange Abfahrten mit schönen Wegkehren inmitten der montan 
geprägten Buchenwälder).

Blauer Radweg Nr. 4b – Länge: 27,80 km. Strecke: Gorzów - Wie-
przyce - Tal der Warthe - Gostkowice - Bogdaniec. Zum größten 
Teil führt der Weg auf dem Hochwasserdeich an der Warthe ent-
lang, wo man zu beinahe jeder Jahreszeit viele Wat- und Wasser-
vogelarten beobachten kann. 

Schwarzer Radweg Nr. 5 (anschließend grün und gelb markiert) 
– Länge: 38,2 km. Strecke: Gorzów - Kłodawa - Mironice - San-
tocko - Marwicko-See - Wysoka - Lubno - Stanowice - Bogdaniec. 
Aus naturkundlicher, landschaftlicher und landeskundlicher Sicht 
sehr differenziert.

Der Königsweg – Der heutige Radweg ist ein Teil der einstigen 
Handelsroute, die den Osten mit dem Westen verband. Bereits 
seit dem Mittelalter gehörte diese Route zu den wichtigsten Ver-
kehrsrouten Europas. Vom Handel abgesehen, wurde sie auch zu 
militärischen und religiösen Zwecken genutzt. Die Route führt an 
zahlreichen Sehenswürdigkeiten historischer und naturkundli-
cher Art vorbei. Im Gebiet der Gemeinde Bogdaniec sind es z.B. 
Naturschutzgebiete „Bogdanieckie Grądy” und „Dębowa Góra”.

Warthe-Netze-Radweg – Die Länge der Route beträgt ca. 120 
km. Sie führt an Hochwasserdeichen der Flüsse Netze und Wart-
he entlang. An dem innerhalb der Gemeinde verlaufenden Rou-
tenabschnitt kann man neben wunderschönen Ausblicken auf die 
Warthe und auf die Höhenzüge von Bogdaniec auch Spuren der 
einstigen Kolonisierung des Warthebruchs vorfinden.

Außer den für Wanderwege und Routen gängigen Markierun-
gen gibt es in allen Ortschaften der Gemeinde Bogdaniec Tafeln 
mit Informationen zu den wichtigsten naturkundlichen und his-
torischen Sehenswürdigkeiten sowie mit Lageplänen der nächsten 
Umgebung.

Mapa szlaków turystycznych w okolicach Bogdańca
Karte der Wanderrouten in der Umgebung von Bogdaniec
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Krajobraz kulturowy doliny Warty w okolicach Łupowa
Kulturlandschaft des Warthetals bei Łupowo
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Rezerwat przyrody
„Bogdanieckie Grądy”
Naturschutzgebiet
„Bogdanieckie Grądy”
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Bogdanka przy Szlaku
Dolina Trzech Młynów

Die Bogdanka an der
Route im Drei-Mühlen-Tal
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Jeden z przystanków ścieżki
przyrodniczej „Bogdaniec”
Eine der Stationen des
Naturlehrpfades „Bogdaniec”

Okolice Stanowic – widok 
ze szlaku rowerowego nr 5 

Umgebung von Stanowice – Blick 
von dem Radweg Nr. 5 aus
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Okolice Jasińca – widok z Trasy Rowerowej 
Warta-Noteć w stronę Gorzowa
Umgebung von Jasiniec – Blick auf Gorzów von 
dem Wathe-Netze-Radweg aus

Czatownia do obserwacji ptaków przy 
ścieżce przyrodniczej „Bogdaniec”

Vogelbeobachtungshütte 
am Naturlehrpfad „Bogdaniec”
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Książka wydana przez Gminę Bogdaniec przy udziale środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze

„Przyroda ziemi bogdanieckiej” to album prezentujący przyrodnicze walory gminy Bogda-
niec – krainy magicznych miejsc. Publikacja przedstawia fotografie krajobrazów, roślinno-
ści i zwierząt. Podkreśla uroki terenów leśnych, opisuje wspaniałe pomniki przyrody oraz 
wyjątkowe i niepowtarzalne rezerwaty przyrody.
Album uchyla zaledwie rąbka tajemnic o pięknej faunie i florze ziemi bogdanieckiej. Wie-
rzymy, że publikacja, którą przekazujemy w Państwa ręce, sprawi, że zechcecie odwiedzić 
opisane w niej miejsca, oraz wzbudzi ciekawość do głębszego poznawania skarbów naszej 
przyrody. Zachęcając Państwa do podróży po kolejnych kartach albumu, wyrażamy nadzie-
ję, że będzie to jedynie wstęp do prawdziwej przygody pośród malowniczych pejzaży łąk  
i lasów bogdanieckich. 
Państwa pobyt u nas i miłe wrażenia, które ze sobą zabierzecie, będą najwspanialszą wizy-
tówką naszej gminy. Miłej wędrówki!
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